
Rutīnas skrīnings sociālās 
aprūpes iestādēs

Alla Nogotkova

Plānošanas, analīzes un projekta vadības nodaļa

06.05.2021.



2

SAC



Lēmums
par rutīnas skrīningu SAC

VM 2020. gada 9. novembra atbildīgo institūciju
sanāksmē par aktualitātēm saistībā ar koronavīrusu
Covid-19 pieņemts lēmums:

– Veselības inspekcija sadarbībā ar Slimību
profilakses un kontroles centru un
laboratorijām izrunā jautājumu par iespēju
veikt ārstniecības iestāžu un sociālās aprūpes
iestāžu darbinieku skrīnēšanu, kā arī sagatavo
grafiku, kādā minētais varētu tikt īstenots.

– VM VAD precizē Covid-19 testēšanas
algoritmu, paredzot, ka siekalu testu skrīningu
var veikt arī ārstniecības un sociālās aprūpes
iestāžu darbiniekiem.

3



SAC skrīninga sākums

❑rutīnas skrīninga mērķa skaidrošana SAC;

❑SAC sarakstu sagatavošana (klientu, darbinieku
skaits, atbildīgā persona par skrīningu);

❑SAC skrīninga uzsākšana LR teritorijās ar lielāku
saslimstību;

❑citu teritoriju SAC piesaistīšana Centrālai vai
E.Gulbja laboratorijai;

❑Inspekcijas 10.12.2021. vēstule visiem SAC par
rutīnas skrīninga organizāciju;

❑atbildes uz SAC jautājumiem .

4



SAC rutīnas skrīninga mērķis

Identificēt inficētās personas, 
t.sk. bez simptomiem, 
un mazināt COVID-19 
izplatīšanās riskus  SAC, 
ņemot vērā    blīvu apdzīvotību 
un ierobežotu personāla skaitu 
tajās,  kā arī SAC darbinieku  
socializēšanās  ārpus iestādes 
citā darbavietā, veikalā, 
ģimenē u.c. 

5



Pirmās  identificētās problēmas 

❑ nepieciešams skrīnēt arī SAC klientus;

❑ ne visi SAC klienti var nodot siekalu 
testus;

❑ ne visi SAC var paņemt klientiem iztriepi 
no deguna un  rīkles uz COVID-19;

❑ SAC darbinieki strādā maiņās/vairākās 
darba vietās;

❑ grūti organizēt skrīningu brīvdienās;

❑ siekalu testu loģistikas problēmas;

❑ dažu SAC atteikums no rutīnas skrīninga.
6



Skrīnētie SAC (skaits)

7

0

20

40

60

80

100

120

140

160

13

58 59

46

62

103

120

133
139

136
133

137 138
135 137

134

144

130
127

115

98



Rutīnas skrīninga testu skaits SAC  

8

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

1387

5267

3685
3347

4679

6875

8282

8874

7806

9825

8775

9572

7297

8317
8483

88388907

78857975

6844
6558



Pozitīvo/negatīvo testu īpatsvars SAC

9

80%

82%

84%

86%

88%

90%

92%

94%

96%

98%

100%

3.8

12.5

8.6
10.0

8.0

5.4
4.6 4.4

2.8 2.1
0.8 0.5

1.3 0.9 0.9 1.6 0.9 0.6

pozitīvo  % negatīvo %



SAC rutīnas skrīniga statistika

10

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2020 decembris 2021 janvāris 2021 februāris 2021 marts 2021 aprīlis

16026

34176 35469 37173

26634

Testu skats 

86%

88%

90%

92%

94%

96%

98%

100%

2020 decembris 2021 janvāris 2021 februāris 2021 marts 2021 aprīlis

7.2
8.3

3.6

0.9 1.0

pozitīvo  %

negatīvo %

Pozitīvo/negatīvo testu īpatsvars



Sadarbība ar Inspekciju 

1
1



Paldies par uzmanību!


